
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais
Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro

 
Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro 

                               Avenida Treze de Maio, 23 

Site: www.agenersa.rj.gov.br 
 

 

 

 

 

 

RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO
AGENERSA/CASAN Nº 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Estação de Tratamento de 
Barão de Javary

 

 

 

 

 

 

 

 
Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais
Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro

 

Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro - AGENERSA
[...]
Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro 

                               Avenida Treze de Maio, 23 

Site: www.agenersa.rj.gov.br 
 

4. OBJETIVO 

O objetivo do Relatório de Fiscalização é descrever e detalhar as 

técnicas e operacionais da prestação dos serviços de esgotamento sanitário, a 

cargo da Concessionária Iguá Rio, no bairro Javary 

A ação de fiscalização direta foi realizada por fiscais credenciados, visa determinar 

o grau de conformidade do sistema auditado, em consonância com a legislação 

pertinente, especialmente, as Resoluções expedidas pela AGENERSA.

5. METODOLOGIA 

A metodologia para desenvolvimento da fiscalização compreendeu os procedimentos 

de vistoria técnica, levantamentos em campo

dados gerais do sistema

A vistoria foi acompanhada por representante designado pela 

equipe técnica local, que se encarregaram de explicar os processos operac

funcionalidade de cada unidade e equipamento, bem como dados gerais do sistema de 

Tratamento de Esgoto, desde 

todas as Fases do Tratamento na ETE até o lançamento no corpo receptor.

 
6. REPRESENTANTES 

Funcionários designados pela Concessionária:

 Felipe Silveira – Gerente Operacional;

 Rodrigo Cordeiro – 

Equipe técnica local: 

 Carlos Fonseca – Operador de ET

 
7. DESCRIÇÃO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE 

- ETE, localizada no Bairro Javary 

de 20l/s, hoje em dia trabalha

recebe somente esgotamento sanitário residencial.

 
Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais
Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro

 

Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro - AGENERSA
Avenida Treze de Maio, 23 – 23º andar – Centro – Rio de Janeiro / RJ – CEP: 20031

                           Tel.: 21-2332-6469 Fax: 2332-6468 - 
Site: www.agenersa.rj.gov.br - Email: secex@agenersa.rj.gov.br                                       Página 

O objetivo do Relatório de Fiscalização é descrever e detalhar as 

técnicas e operacionais da prestação dos serviços de esgotamento sanitário, a 

cargo da Concessionária Iguá Rio, no bairro Javary – Município de Miguel Pereira.

A ação de fiscalização direta foi realizada por fiscais credenciados, visa determinar 

onformidade do sistema auditado, em consonância com a legislação 

pertinente, especialmente, as Resoluções expedidas pela AGENERSA.

A metodologia para desenvolvimento da fiscalização compreendeu os procedimentos 

levantamentos em campo e análise, obtenção de informações e 

dados gerais do sistema e identificação. 

A vistoria foi acompanhada por representante designado pela Concessionária 

equipe técnica local, que se encarregaram de explicar os processos operac

e de cada unidade e equipamento, bem como dados gerais do sistema de 

, desde a Rede Coletora incluindo as Elevatórias de Esgoto, 

todas as Fases do Tratamento na ETE até o lançamento no corpo receptor.

 PRESENTES 

Funcionários designados pela Concessionária: 

Gerente Operacional; 

 Coordenador Operacional. 

Operador de ETE.

DESCRIÇÃO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

ETE, localizada no Bairro Javary – Miguel Pereira, projetada para uma vazão nominal 

/s, hoje em dia trabalha com uma vazão média em torno de 11l/s. A unidade 

recebe somente esgotamento sanitário residencial. 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais 
Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro 

AGENERSA 
CEP: 20031-902 

ágina 3 de 17 

O objetivo do Relatório de Fiscalização é descrever e detalhar as condições 

técnicas e operacionais da prestação dos serviços de esgotamento sanitário, a 

Município de Miguel Pereira. 

A ação de fiscalização direta foi realizada por fiscais credenciados, visa determinar 

onformidade do sistema auditado, em consonância com a legislação 

pertinente, especialmente, as Resoluções expedidas pela AGENERSA. 

A metodologia para desenvolvimento da fiscalização compreendeu os procedimentos 

análise, obtenção de informações e 

Concessionária e pela 

equipe técnica local, que se encarregaram de explicar os processos operacionais e a 

e de cada unidade e equipamento, bem como dados gerais do sistema de 

Rede Coletora incluindo as Elevatórias de Esgoto, 

todas as Fases do Tratamento na ETE até o lançamento no corpo receptor. 

 

 

ada para uma vazão nominal 

com uma vazão média em torno de 11l/s. A unidade 



Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais
Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro

 
Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro 

                               Avenida Treze de Maio, 23 

Site: www.agenersa.rj.gov.br 
 

- A ETE é toda lacrada, desde o Tratamento Preliminar até a saída do efluente, 

evitando assim o odor fétido. O lodo gerado pelo sistema é retirado e armazenad

dois geobags onde acontece a desidrataçã

filtragem volta ao processo de tratamento através de tubulação de recirculação de 

lodo. 

- A ETE encontra-se isolada com muros e portões capazes de evitar o transito de 

animais e pessoas. 

- Possui extravasor no Poço de Entrada do esgoto bruto e a tubulação encontra

bom estado de conservação.

- É realizada a limpeza duas vezes ao dia no Sistema de Gradeamento e no 

Desarenador. O material retirado é levado para o Aterro Sanitário 

Vassouras-RJ. 

- É feito o Manifesto de Resíduo

materiais citados acima

- A ETE tem sistema de internet que possibilita que a comunicação interna entre os 

Operadores, Técnicos do Sistema e o Engenheiro Operacional seja feita por 

WhatsApp. 

- O monitoramento e controle de efluentes da ETE são feito semanalmente pelo 

Laboratório da ETE –

Fósforo e Nitrogênio) e 

As analises de fósforo e nitrogênio é feita para verificação do nível da remoção de 

nutrientes que acontece no Tanque anóxico (Fase Terciária do Tratamento de 

Esgoto). 

- Existe Gerador de emergência nas q

- A inspeção da linha de recalque é feita semanalmente.

- Existe cronograma de limpeza da Rede Coletora, na qual é feita manutenção 

preventiva, utilizando caminhão conjugado com tecnologia Sewer Jet e Vacall, 

mensalmente. 

- A ETE funciona 24 horas, porém os operadores trabalham no local das 7 às 19 

horas em regime de escala 12h por 36 horas.

- O efluente da ETE é lançado no corpo hídrico receptor denominado: Córrego do 

Saco. 

 
Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais
Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro

 

Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro - AGENERSA
Avenida Treze de Maio, 23 – 23º andar – Centro – Rio de Janeiro / RJ – CEP: 20031

                           Tel.: 21-2332-6469 Fax: 2332-6468 - 
Site: www.agenersa.rj.gov.br - Email: secex@agenersa.rj.gov.br                                       Página 

A ETE é toda lacrada, desde o Tratamento Preliminar até a saída do efluente, 

evitando assim o odor fétido. O lodo gerado pelo sistema é retirado e armazenad

dois geobags onde acontece a desidratação no mesmo, o liquido resultante

filtragem volta ao processo de tratamento através de tubulação de recirculação de 

se isolada com muros e portões capazes de evitar o transito de 

Possui extravasor no Poço de Entrada do esgoto bruto e a tubulação encontra

bom estado de conservação. 

É realizada a limpeza duas vezes ao dia no Sistema de Gradeamento e no 

Desarenador. O material retirado é levado para o Aterro Sanitário 

É feito o Manifesto de Resíduo comprovando que a destinação final dos 

citados acima está de acordo com a Legislação vigente.

A ETE tem sistema de internet que possibilita que a comunicação interna entre os 

, Técnicos do Sistema e o Engenheiro Operacional seja feita por 

O monitoramento e controle de efluentes da ETE são feito semanalmente pelo 

– Barra da Tijuca - RJ (os Parâmetros analisados são: DBO, 

Fósforo e Nitrogênio) e mensalmente pelo Laboratório da Empresa Oceanus 

de fósforo e nitrogênio é feita para verificação do nível da remoção de 

nutrientes que acontece no Tanque anóxico (Fase Terciária do Tratamento de 

Existe Gerador de emergência nas quatro elevatórias de esgoto e na ETE.

A inspeção da linha de recalque é feita semanalmente. 

Existe cronograma de limpeza da Rede Coletora, na qual é feita manutenção 

preventiva, utilizando caminhão conjugado com tecnologia Sewer Jet e Vacall, 

A ETE funciona 24 horas, porém os operadores trabalham no local das 7 às 19 

horas em regime de escala 12h por 36 horas. 

O efluente da ETE é lançado no corpo hídrico receptor denominado: Córrego do 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais 
Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro 

AGENERSA 
CEP: 20031-902 

ágina 4 de 17 

A ETE é toda lacrada, desde o Tratamento Preliminar até a saída do efluente, 

evitando assim o odor fétido. O lodo gerado pelo sistema é retirado e armazenado em 

o no mesmo, o liquido resultante da 

filtragem volta ao processo de tratamento através de tubulação de recirculação de 

se isolada com muros e portões capazes de evitar o transito de 

Possui extravasor no Poço de Entrada do esgoto bruto e a tubulação encontra-se em 

É realizada a limpeza duas vezes ao dia no Sistema de Gradeamento e no 

Desarenador. O material retirado é levado para o Aterro Sanitário do Município de 

comprovando que a destinação final dos 

vigente. 

A ETE tem sistema de internet que possibilita que a comunicação interna entre os 

, Técnicos do Sistema e o Engenheiro Operacional seja feita por 

O monitoramento e controle de efluentes da ETE são feito semanalmente pelo 

RJ (os Parâmetros analisados são: DBO, 

mensalmente pelo Laboratório da Empresa Oceanus – RJ. 

de fósforo e nitrogênio é feita para verificação do nível da remoção de 

nutrientes que acontece no Tanque anóxico (Fase Terciária do Tratamento de 

uatro elevatórias de esgoto e na ETE. 

Existe cronograma de limpeza da Rede Coletora, na qual é feita manutenção 

preventiva, utilizando caminhão conjugado com tecnologia Sewer Jet e Vacall, 

A ETE funciona 24 horas, porém os operadores trabalham no local das 7 às 19 

O efluente da ETE é lançado no corpo hídrico receptor denominado: Córrego do 



Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais
Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro

 
Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro 

                               Avenida Treze de Maio, 23 

Site: www.agenersa.rj.gov.br 
 

7.1. Estação de tratamento de Esgoto 

A ETE utiliza o processo de tratamento por meio de Reator UASB (Upflow 
Anaerobic Sludge Blanket) + Tanque Anóxico.

O Reator UASB e uma tecnologia de tratamento biológico de esgoto baseada na 
decomposição anaeróbia da matéria orgânica.

O esgoto bruto chega a 
Preliminar, que tem a função de realizar a retenção de sólidos grosseiros, esta fase 
é composto por gradeamento, desarenador e Calha Parshall, com medidor de 
vazão eletrônico, (não existe equalizador na ET
desarenado é bombeado para uma caixa superior de distribuição, localizada na 
parte superior do UASB, da qual desce tubos verticais de distribuição conduzindo o 
esgoto até o fundo do tanque para então liberá
dentro do Reator, onde acontece as Fases Primária e Secundária do Tratamento 
de Esgoto. 

Após ser distribuído pelo seu fundo o esgoto segue uma trajetória ascendente, 
desde a sua parte mais baixa, até encontrar a Manta de Lodo, onde ocorr
mistura, a biodegradação e a digestão anaeróbia do conteúdo orgânico, tendo 
como subproduto a geração de gases metano, carbônico e sulfídrico. Ainda em 
escoamento ascendente, e através de passagens definidas pela estrutura dos 
dispositivos de coleta de
sedimentação, nesta fase o esgoto alcança uma velocidade ascensional adequada 
para ocorrer a sedimentação dos sólidos e flocos, os quais retornam para a zona 
de transição e de digestão. A parte líquida é r
efluente clarificado; o gás produzido na fase de digestão é retido em uma zona 
superior de acumulação, onde é coletado e queimado automaticamente por um 
Sistema de queimador de gases na parte de cima do UASB.

O efluente de esgoto clarificado é então direcionado para o Tanque Anóxico (Fase 
Terciária do Tratamento de Esgoto) para remoção de Nutrientes (Fósforo e 
Nitrogênio). 

A manutenção de um leito de sólidos em suspensão constitui a 
função do fluxo contínuo e
decomposição do substrato orgânico pela ação de organismos anaeróbios.

7.2. Partes principais de um UASB

a) Câmara de digestão, inferior, onde se localiza a manta de lodo, e onde se 
processa a digestão anaeróbia. O esgot
passa por essa zona de lodo, atravessando

 
Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais
Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro

 

Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro - AGENERSA
Avenida Treze de Maio, 23 – 23º andar – Centro – Rio de Janeiro / RJ – CEP: 20031

                           Tel.: 21-2332-6469 Fax: 2332-6468 - 
Site: www.agenersa.rj.gov.br - Email: secex@agenersa.rj.gov.br                                       Página 

Estação de tratamento de Esgoto – ETE Reator UABS 

ETE utiliza o processo de tratamento por meio de Reator UASB (Upflow 
Anaerobic Sludge Blanket) + Tanque Anóxico. 

O Reator UASB e uma tecnologia de tratamento biológico de esgoto baseada na 
decomposição anaeróbia da matéria orgânica. 

O esgoto bruto chega a ETE Barão de Javary, passa pela Fase do tratamento 
Preliminar, que tem a função de realizar a retenção de sólidos grosseiros, esta fase 
é composto por gradeamento, desarenador e Calha Parshall, com medidor de 
vazão eletrônico, (não existe equalizador na ETE para correção de pH), o esgoto 
desarenado é bombeado para uma caixa superior de distribuição, localizada na 
parte superior do UASB, da qual desce tubos verticais de distribuição conduzindo o 
esgoto até o fundo do tanque para então liberá-lo para a distri
dentro do Reator, onde acontece as Fases Primária e Secundária do Tratamento 

Após ser distribuído pelo seu fundo o esgoto segue uma trajetória ascendente, 
desde a sua parte mais baixa, até encontrar a Manta de Lodo, onde ocorr
mistura, a biodegradação e a digestão anaeróbia do conteúdo orgânico, tendo 
como subproduto a geração de gases metano, carbônico e sulfídrico. Ainda em 
escoamento ascendente, e através de passagens definidas pela estrutura dos 
dispositivos de coleta de gases, e de sedimentação esgoto alcança a zona de 
sedimentação, nesta fase o esgoto alcança uma velocidade ascensional adequada 
para ocorrer a sedimentação dos sólidos e flocos, os quais retornam para a zona 
de transição e de digestão. A parte líquida é recolhida com características de 
efluente clarificado; o gás produzido na fase de digestão é retido em uma zona 
superior de acumulação, onde é coletado e queimado automaticamente por um 
Sistema de queimador de gases na parte de cima do UASB. 

sgoto clarificado é então direcionado para o Tanque Anóxico (Fase 
Terciária do Tratamento de Esgoto) para remoção de Nutrientes (Fósforo e 

A manutenção de um leito de sólidos em suspensão constitui a 
função do fluxo contínuo e ascendente de esgoto, nesta é que ocorre a 
decomposição do substrato orgânico pela ação de organismos anaeróbios.

Partes principais de um UASB 

Câmara de digestão, inferior, onde se localiza a manta de lodo, e onde se 
processa a digestão anaeróbia. O esgoto ao penetrar no interior do UASB, 
passa por essa zona de lodo, atravessando-a no sentido ascendente. 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais 